
Lietuvos banko vykdomų Eurosistemos 

pinigų politikos operacijų taisyklių 

10 priedas 

 

 

TINKAMAM KREDITO REIKALAVIMŲ ĮKEITIMUI TAIKOMOS SĄLYGOS 

 

1. Siekiant užtikrinti, kad kredito reikalavimai būtų tinkamai įkeisti ir kad, sandorio šaliai neįvykdžius 

įsipareigojimų, kredito reikalavimus būtų galima nedelsiant realizuoti, turi būti tenkinami šie papildomi 

teisiniai reikalavimai:  

1.1. kredito reikalavimų galiojimo tikrinimas: siekiant patikrinti, ar yra ir galioja Eurosistemai kaip 

įkaitas pateikti kredito reikalavimai, taikomos šios toliau nurodytos priemonės: i) bent kas ketvirtį 

sandorio šalis privalo pasitikrinti ir patvirtinti Lietuvos bankui apie jos kredito reikalavimų, pateiktų kaip 

įkaitas, buvimą; vietoj tokio pasitikrinimo gali būti palyginama Lietuvos banko tvarkomoje paskolų 

rizikos duomenų bazėje esanti informacija; ii) vieną kartą Lietuvos bankas patikrins procedūras, pagal 

kurias sandorio šalys teikia informaciją apie kredito reikalavimų buvimą ir galiojimą; iii) Lietuvos bankas 

arba išorės auditoriai atsitiktinai patikrins sandorio šalies pasitikrinimo kokybę ir tikslumą.  

Ketvirtinis pasitikrinimas ir patvirtinimas, nurodytas i punkte, apima reikalavimą Eurosistemos kitoms 

sandorio šalims raštu: 

i) patvirtinti ir užtikrinti, kad Lietuvos bankui pateikti kredito reikalavimai tenkina Eurosistemos 

taikomus tinkamumo kriterijus; 

ii) patvirtinti ir užtikrinti, kad joks kredito reikalavimas, pateiktas kaip prievolę užtikrinantis turtas, tuo 

pačiu metu nėra naudojamas kaip įkaitas bet kurio trečiojo asmens naudai, ir užtikrinti, kad sandorio šalis 

nepanaudos kredito reikalavimų kaip įkaito bet kuriam trečiajam asmeniui; 

iii) patvirtinti ir užtikrinti, kad Lietuvos bankui būtų nedelsiant, bet ne vėliau kaip per kitą darbo dieną, 

pranešta apie bet kokį įvykį, kuris daro esminę įtaką faktiniams sandorio šalies ir Lietuvos banko 

sutartiniams santykiams, o ypač – kredito grąžinimui prieš nustatytą terminą, viso kredito arba jo dalies 

grąžinimui, reitingų sumažinimui ir esminiam kredito reikalavimų sąlygų pasikeitimui.  

1.2. kredito reikalavimų panaudojimo kaip įkaito sutarties galiojimas: kredito reikalavimo 

panaudojimo kaip įkaito sutartis taip pat turi galioti tarp šalių (perdavėjo ir gavėjo) pagal Lietuvos 

Respublikos teisę. Turi būti įvykdyti visi teisiniai formalumai, reikalingi sutarties galiojimui užtikrinti ir 

kredito reikalavimo panaudojimui kaip įkaitui užtikrinti; 

1.3. visapusiškas panaudojimo kaip įkaito galiojimas trečiųjų asmenų atžvilgiu: skolininkas turi būti 

informuotas, kad sandorio šalis ketina kredito reikalavimą įkeisti Lietuvos bankui iš anksto arba kredito 

reikalavimo panaudojimo kaip įkaito metu;  

Turi būti įvykdyti ir visi kiti teisiniai formalumai, reikalingi kredito reikalavimo panaudojimui kaip 

įkaitui užtikrinti; 

1.4. su banko paslaptimis ir konfidencialumu susijusių apribojimų nebuvimas: sandorio šalis neturi 

būti įsipareigojusi gauti skolininko sutikimą, kad būtų atskleista informacija apie kredito reikalavimą ir 

skolininką, kurios reikalauja Eurosistema, siekdama garantuoti, kad būtų sukurta tinkama kredito 

reikalavimų apsauga ir kad, sandorio šaliai neįvykdžius įsipareigojimų, kredito reikalavimus būtų galima 

nedelsiant realizuoti. Sandorio šalis ir skolininkas turi susitarti sudarydami sutartį, kad skolininkas 

besąlygiškai neprieštarauja šios informacijos apie kredito reikalavimą ir skolininką atskleidimui 

Eurosistemai; 

1.5. apribojimų kredito reikalavimo panaudojimui kaip įkaitui nebuvimas: sandorių šalys privalo 

užtikrinti, kad kredito reikalavimai yra visiškai perleidžiami ir kad nėra apribojimų jų panaudojimui kaip 

įkaitui Eurosistemos naudai. Sutartyje dėl kredito reikalavimo ar kitose sutartinėse priemonėse tarp 

sandorio šalies ir skolininko neturėtų būti kokių nors panaudojimą kaip įkaitą ribojančių nuostatų; 

1.6. apribojimų kredito reikalavimo realizavimui nebuvimas: kredito reikalavimo sutartyje ar kitose 

sutartinėse priemonėse tarp sandorio šalies ir skolininko neturėtų būti numatyta jokių kredito reikalavimo, 



2 

 

panaudoto kaip įkaito, realizavimo apribojimų, įskaitant formą, laiką ar kitą su realizavimu susijusį 

reikalavimą. 

_________________ 


